
Vienīgā labdarības organizācija Lielbritānijā, 
kas nodarbojas tikai ar seksuālās vardarbības 

pret bērnu novēršanu

Sadarbība ar sociālajiem 
darbiniekiem seksuālās 
vardarbības pret bērnu 
prevencijā-
Lielbritānijas perspektīva

Donalds Findlaters
Augusts 2019



Stop it Now! UK and Ireland

- Prevencijas kampaņa
- Konfidenciāls uzticības tālrunis

Vienīgā labdarības organizācija Lielbritānijā, 
kas nodarbojas tikai ar seksuālās 
vardarbības pret bērnu novēršanu



Working to Protect Children 

Stop It Now! Helpline

Mērķa grupas:-

• Pieaugušie dzimumnoziedznieki un potenciālie 
dzimnoziedznieki: mudināt viņus atzīt savu uzvedību 
kā kaitējošu un mudināt meklēt palīdzību, lai 
mainītos. 

• Ģimene un draugi: palīdzēt viņiem atpazīt kaitējošas 
uzvedības pazīmes savos tuviniekos un sniegt 
atbalstu viņu tālākai rīcībai.

• Vecāki un aprūpētāji jauniešiem ar uztraucošu 
seksuālu uzvedību: palīdzēt viņiem atpazīt pazīmes 
kaitējošai, vardarbīgai rīcībai savos bērnos un 
mudināt meklēt palīdzību tālākai rīcībai. 



Working to Protect Children 

Prezentācijas plāns: 

• Ievads

• Izpratne par bērnu seksuālu izmantošanu

• Izmanojamie modeļi– Finkelhora “4 
Priekšnosacījumu modelis”; Eka
“Nozieguma Trijstūris”

• Prevencijas ietvars (rāmis)

• Sociālais darbs un prevencija

• Jautājumi



Working to Protect Children 

• Cik liela ir seksuālās vardarbības pret bērnu 
problēma Latvijā? 

• Kuri bērni ir pakļauti visaugstākajam riskam?

• Kurā vecumā bērni ir pakļauti vislielākajam riskam? 

• Ko vecāki, skolotāji, sociālie darbinieki var darīt, lai 
aizsargātu bērnus? Kas viņiem ir jāzina? 

• Ko paši bērni var darīt, lai būtu drošībā? Kas viņiem 
ir jāzina?

• Kādi jauni riski ir radušies saistībā ar internetu un 
jaunajām tehnoloģijām? 

Daži jautājumi, ar kuriem 
sākt...



Working to Protect Children 

• …..bērniem, kas jau ir izmantoti

• …..brāļiem/māsām, kur vardarbība jau notikusi

• …..viena vecāka/jaunu vecāku ģimenēs 

• …..bērniem ar mācīšanās grūtībām

• …..bērniem un jauniešiem, kas atrodas 
ārpusģimenes aprūpē 

• …..bērniem bērnudārzos

• …..no pieaugušajiem ar iepriekšēju noziedzīgu 
nodarījumu pieredzi/ar iepriekšēju sodāmību par 
seksuālu izmantošanu/bērnu cieņu aizskarošu
attēlu glabāšanu

It īpaši sociālie darbinieki- novēršot 
seksuālo vardarbību…



Working to Protect Children 



Working to Protect Children 



Working to Protect Children 



Working to Protect Children 

Bērnu seksuālās izmantošanas 
izplatība Lielbritānijā

• May-Chahal un Cawson, 2005 – 10% pieaugušo vecumā 18-24 
pieredzējuši seksuālu izmantošanu un fizisku kontaktu (6% zēnu, 11% 
meiteņu), definēja seksuālu pieskaršanos un/vai dzimumaktu bez 
abpusējas piekrišanas vecumā zem 16 gadiem

• Bebbington et al, 2010 – 8.3% no visiem respondentiem pieredzējuši 
seksuālu izmantošanu ar fizisku kontaktu (11.1% sieviešu and 5.3% 
vīriešu), definēja seksuālu pieskaršanos un/vai dzimumaktu bez 
abpusējas piekrišanas vecumā zem 16 gadiem

• Radford et al, 2011 – 11.3% pieaugušo vecumā 18-24 pieredzējuši 
seksuālu izmantošanu ar fizisku kontaktu kā bērni, izmantojot definīciju 
no «Strādājot kopā bērnu aizsardzībai Anglijā»



Paredzamā sastopamība

c.425,000

Sistēmā
49,673 BSI
9,066 BSIĢ

Ziņots policijai
37,844 BSI
8,932 BSIĢ

Izslēdzot gadījumus, kad
‘nav nozieguma'

32,352 BSI
6,738 BSIĢ

Atklāti
9,921 BSI

2,371 BSIĢ

Convictions (crimes)
6,414 crimes

CSA / CSAFE

April 2012 - March 
2014

Modelis, 
izmantojot

'vairāku sistēmu
novērtējumu'

Policijas dati

Cietušo skaits
no visiem datu

avotiem

Pieprasītie dati policijai tika sniegti 2014.gada oktobrī, tādēļ tie atspoguļo 

izmeklēšanas statusu brīdī, kad katra policijas vienība šos datus apkopoja.

Diagrammā atspoguļots no seksuālas izmantošanas cietušo bērnu skaits, 

nevis noziegumu skaits. Taču dati par notiesātajiem atspoguļo ar bērnu 

seksuālo izmantošanu saistīto noziegumu skaitu, par kuriem varmākas tikuši 

apsūdzēti un notiesāti. Daudzi notiesāšanas gadījumi ir saistīti ar 

noziegumiem, kas pastrādāti pirms laika posma, par kuru veikta analīze.

Policija nav konsekventi reģistrējusi saistību starp cietušajiem un varmākām. 

Šajā ziņojumā analizētie dati ļāva identificēt konkrētu BSIĢ gadījumu 

īpatsvaru (18% no visiem BSI gadījumiem). Tur, kur informācija bija reģistrēta 

precīzi, BSIĢ gadījumu skaits veido 2/3 daļas no visiem BSI gadījumiem. 



Working to Protect Children 

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Policijas dati - BSIĢ – vecums, kad ziņo/ atklāj

Female % Male %

Cietušo vecums seksuālās 

izmantošanas brīdī



Working to Protect Children 

Kopsavilkums….

• Aptuveni 400,000-450,000 bērni tika 
seksuāli izmantotu Anglijā 2013/14

• Tikai 1 no 8 upuriem ir zināmi policijai vai
Bērnu aizsardzības dienestiem

• 60% + nodarījumu notiek «ģimenes vidē» 
Lielākoties izmantotāji ir 
vīrieši/radinieki/ģimenes draugi 

• Vairāk par 30% izmantotāju ir jaunieši
(Office for Children’s Commissioner, 2015)



Working to Protect Children 

Kā tas notiek?

Process….un cilvēki



Working to Protect Children 

MOTIVĀCIJA

‘Vēlme’
IEKŠĒJI

ŠĶĒRŠĻI

‘Sirdsapziņa’

PĀRVARĒT

UPURA

PRETOŠANOS

‘Darīt to un tikt cauri sveikā’

ĀRĒJI

ŠĶĒRŠĻI

‘Citi’

(Rast iespēju)

Domas

Sekss ar

bērnu

4 priekšnoteikumi bērna seksuālai 
izmantošanai

Ņemts no: D Finkelhor Child Sexual Abuse: New Theory & Research 1984



Working to Protect Children 

Prevencijas kontekstā arī 
jādomā par noziegumu……



Working to Protect Children 

Eka “Nozieguma trijstūris”
(nozieguma vienkāršā ķīmija)

Potenciāls 

nozieguma veicējs

Upuris  -

mērķis

Vieta

Noziegums

Problēma



Working to Protect Children 

Eka“Nozieguma trijstūris”

Nozieguma 

veicējs

Upuris Vieta

Noziegums

Problēma

Uzraugs

Sargātāji
Vietas 

pārraugi



Working to Protect Children 

Visaptverošs ietvars bērnu 
seksuālās izmantošanas 

novēršanai

(Smallbone et al, 2008)



Working to Protect Children 

Visaptverošs prevencijas
modelis

• Četri pamata mērķi

• Varmākas / potenciāli varmākas

• Bērni un jaunieši /Upuri

• Sabiedrības kopienas/ģimenes (Ekoloģiskais konteksts)

• Konkrētas situācijas/vietas, kur ir notikusi / visdrīzāk notiks 
seksuāla izmantošana

• Sabiedrības veselības modelis prevencijai

• Primārā prevencija

• Sekundārā prevencija

• Terciārā prevencija

• Tātad - 12 prevencijas plāna punkti (4 galvenie mērķi x 3 

prevencijas līmeņi)



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

(Pirms 

nodarījuma)

Sekundārā

prevencija
(Pirms nodarījuma)

(riska grupām)

Terciārā

prevencija

(Pēc 

nodarījuma)

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(Bērni/jaunieši)

Ģimenes/

Kopienas

Situācijas/

Vietas

Prevencijas mērķi



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(bērni/jaunieši)

Ģimenes / 

Kopienas

Situācijas

Prevencijas Mērķi



Working to Protect Children 

Kur šajā ietvarā ievietot?

Rehabilitācijas programmas notiesātajām 
dzimumnoziegumu izdarījušām personām



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(bērni/jaunieši)

Ģimenes / 

Kopienas

Situācijas

Prevencijas Mērķi



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Dzimumnoziedz-

niekurehabilitācija

Upuri

(bērni/jaunieši)

Ģimenes/

Kopienas

Situācijas

Prevencijas mērķi



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Dzimumnoziedz-

nieku ārstēšana

Cietums

Dzimumnoziedz-

nieku reģistrs 

Atblasta un 

atbildības apļi

Upuri

(bērni/jaunieši)

Ģimenes/

Kopienas

Situācijas

Prevencijas mērķi



Working to Protect Children 

Kur šajā ietvarā ievietot?

Izpratni un informētību veicinošas 
preventīvās programmas visiem vecākiem

un aprūpētājiem



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(bērni/jaunieši)

Ģimenes / 

Kopienas

Situācijas

Prevencijas Mērķi



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(bērni/jaunieši)

Ģimenes/

Kopienas

Vecāki

Sargā

Situācijas

Prevencijas Mērķi



Working to Protect Children 



Working to Protect Children 

Kur šajā ietvarā ievietot?

Programmas, kas tiek īstenotas sākumskolā, 
lai mācītu bērniem par viņu ķermeni un 

tiesībām teikt «nē»



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(bērni/jaunieši)

Ģimenes/

Kopienas

Situācijas

Prevencijas Mērķi



Working to Protect Children 



Working to Protect Children 

What’s in your pants belongs only to you

Your pants cover up your private parts

Your private parts belong only to you

If someone asks to see just tell ‘em no

Pantosaurus likes to wear his pants, he 

wears them all day long

They cover up his private parts, and that’s 

what makes him strong

If someone asks to see or tries to touch 

him underneath them

He tells them no, then tells someone he 

trusts and likes to speak to.

chorus

If someone asks to see or tries to touch 

under your pants

And says to keep it secret, then you must 

tell them NO.

Then go and find someone you trust, and 

tell them straight away

They’ll say well done for speaking out and 

make everything OK



Working to Protect Children 

Dziesmas vārdi latviešu valodā:

Kas ir Tavās biksītēs, tas pieder tikai Tev

Tavas biksītes nosedz Tavas intīmās ķermeņa daļas

Tavas intīmās ķermeņa daļas pieder tikai Tev

Ja kāds jautā tās apskatīties, vienkārši pasaki nē!

Nē!

Biskītes, biksītes, Biksīšzaurs 2x

Biksīšzauram patīk nesāt savas biksītes

Viņš tās nēsā visu dienu

Tās nosedz viņa intīmās ķermeņa daļas

Un tas padara viņu stipru 

Ja kāds grib apskatīties

Vai mēģina pieskarties zem tām

Viņš saka viņiem Nē!

Tad pastāsta kādam, kam viņš uzticas un ar ko viņam patīk sarunāties.

Ja kāds mēģina tās ieraudzīt

Vai pieskarties Tavām biksītēm un saka, lai Tu nevienam to nestāsti

Tad Tev ir viņiem jāpasaka «Nē! 

Tad aizej un atrodi kādu, kam Tu uzticies un pasaki viņiem uzreiz

Viņi pateiks – malacis, ka izstāstīji  - un visu nokārtos!



Working to Protect Children 



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(bērni/jaunieši)

Saruna par 

Apakšbiksēm

Ģimenes/

Kopienas

Situācijas

Prevencijas Mērķi



Working to Protect Children 

Kur šajā ietvarā ievietot?

Apmācība par drošību tiešsaistē bērniem ar 
mācīšanās grūtībām



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(bērni/jaunieši)

Ģimenes/

Kopienas

Situācijas

Prevencijas Mērķi



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(bērni/jaunieši)

Nodarbības 

par drošību 

tiešsaistē

Ģimenes/

Kopienas

Situācijas

Prevencijas Mērķi



Working to Protect Children 

Kur šajā ietvarā ievietot?

Policijas patruļas sabiedriskās vietās, kur 
vairāki bērni ir tikuši seksuāli izmantoti



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(bērni/jaunieši)

Ģimenes/

Kopienas

Situācijas

Prevencijas Mērķi



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Upuri

(bērni/jaunieši)

Ģimenes/

Kopienas

Situācijas
Policijas 

patruļas

Prevencijas Mērķi



Working to Protect Children 

Primārā

prevencija

Sekundārā

prevencija

Terciārā

prevencija

Varmākas

(Potenciālie)

Eži Stop!

Steering Clear

Stop! + Meklē 

palīdzību!

Izvērtēšana/Intervence

Informē Plus, Informē 

YP

Atbalsta un Atbildības 

apļi

Upuri

(bērni/jaunieši)

Eži

Drošība Tiešsaistē

Drošība Tiešsaistē Terapija

Ģimenes/

Kopienas

Vecāki Sargā

Drošība Tiešsaistē 

Stop

Drošība Tiešsaistē

Steering Clear

Stop!

Informē

IIOC Deterrence

Izvērtēšana/Intervence

Situācijas

Drošākas darbinieku 

atlases apmācību kurss

Drošības auditi

Lucy Faithful Fonda darbs



Working to Protect Children 

• Kuri bērni un kurā vecumā ir pakļauti vislielākajam riskam? 

• Kas ir brīdinājuma zīmes, kam jāpievērš uzmanība bērnos un 
viņu apkārtējos? 

• Kurā vietā vardarbība visdrīzāk varētu notikt? 

• Kas vecākiem un aprūpētājiem būtu jāzina?

• Kas bērniem jāzina, lai viņi būtu drošībā? 

• Kāda ir bērnu normāla seksuāla uzvedība un kura ir tā, par 
kuru jāsāk bažīties? 

• Uz kādiem jauniem tiešsaistes riskiem mums būtu jāreaģē? 

• Kā mēs varam veicināt, lai bērni runātu tad, ja viņus kas 
nomāc, uztrauc, vai tad, ja piedzīvo seksuālu izmantošanu? 

Jautājumi, uz kuriem mums kā 
sociālajiem darbiniekiem ir jāatbild:



Working to Protect Children 

Paldies!

dfindlater@lucyfaithfull.org.uk


